Протокол
заседания Общественного совета

по вопросам экологии и природных ресурсов

г. Астана         №1 23 февраля 2023 года
(в формате ZOOM)

Присутствовали:
Председатель Общественного совета Асылбеков А.Д.
 члены Общественного совета по вопросам экологии и природных

ресурсов: Абдуалиева А.К., Андреев В.И., Баймаганова А.К., Бенсман В.А.,
Бербер А.П., Джумалиев К.М., Дуйсекеев Б.З., Исмаилов У.Ж., Козыбаков А.М.,
Макажанов Е.Ж., Мустафина В.В., Могилюк С.В., Онгарбаев Н.Х., Честных Р.С.,
Тургамбаев Д.Г.

 Отсутствовали: Кожиков Е.С., Аяшев М.Т., Беркинбаев Г.Д.,
Калмыков Д.Е., Хисамутдинов Ф.Г., Арыстан Қ.Б., Бекнияз Б.Қ.

По итогам заседания Общественный совет принял решение по
следующим вопросам:

1. Обсуждение вопросов несанкционированных свалок:
 - выявление причин образования несанкционированных свалок,

где незаконно размещаются строительные отходы, ТБО и опасные
составляющие коммунальных отходов;

- определение мер направленных на исключение образования
новых несанкционированных свалок, в том числе по пересмотру

нормативных правовых актов с рекомендацией Министерству о их
реализации;

(Ошурбаев М.Т., Асылбеков А.Д., Андреев В.И.)

 1.1. Принять к сведению информацию Директора Департамента
государственной политики в управлении отходами Ошурбаева М.Т.

1.2. Рекомендовать Департаменту государственной политики в
управлении отходами включить членов Общественного Совета в состав
включить в состав рабочей группы по выработке предложений для
организации эффективной и комплексной системы управления
коммунальными отходами и совершенствования материально-технической
базы организаций, осуществляющих деятельность в сфере управления
отходами за счет средств утилизационного платежа при подведомственной
организации АО «Жасыл Даму» под председательством Вице-министра
Н. Шарбиева.

2. Обсуждение Проекта Постановления Правительства
Республики Казахстан «Об утверждении обновленных

определяемых на национальном уровне вкладов Республики
Казахстан»

(Сабиева С.С., Асылбеков А.Д., Могилюк С.В., Андреев В.И., Сергазина Г.Х)

2
2.1. Принять к сведению информацию заместителя директора

Департамента климатической политики и зеленых технологий
Сабиевой С.С.

2.2. Рекомендовать Департаменту климатической политики и
зеленых технологий:

- повысить обязательства по снижению парниковых газов до 30% к
2030 году как безусловную цель и до 45% как условную цель;

- в разделе «Охват эмиссий и секторов» включить целевые показатели
по видам топлива и секторам экономики;

-  в  разделе «Внутренние институциональные механизмы» указать
необходимость принятия мер по отказу от угля начиная с 2024 года,
запретив строительство новых крупных генераций и сокращая мощности при
проведении реконструкций, заменяя часть мощностей угольных генераций
ВИЭ и указать необходимость введения мер по сокращению выбросов
метана;

- в раздел «Действия по адаптации и планы экономической
диверсификации, в том числе те, которые приводят к сопутствующим
выгодам от смягчения последствий изменения климата» включить пункт
Местные программы: в Плане мероприятий на 2021-2030 годы
предусмотрена разработка местных (областных) планов по адаптации к
изменению климата, включающие существенную экономию воды и энергии,
озеленение территорий, меры по защите и предупреждению опасных
природных явлений, адаптацию коммунальной инфраструктуры с учетом
климатических изменений, а также создание систем информирования и
обучения населения, в том числе в сотрудничестве с НПО, по вопросам
изменения климата, экономии воды и энергии в домашних хозяйствах и на
бытовом уровне.

- в разделе «Лесное хозяйство» удалить абзац о «старении леса»;
- устранить стилистические ошибки и опечатки.

3. Доклад руководителей Комиссии по экологии и по лесному
рыбному хозяйству и животному миру по итогам заседания от

31 января 2022 года и 07 февраля 2023 года.
(Асылбеков А.Д., Баймаганова А.К. Онгарбаев Н.Х., Джумалиев К.М.,

Могилюк С.В.)

3.1. Принять к сведению информацию руководителей Комиссии по
экологии Баймагановой А.К. и по лесному, рыбному хозяйству и животному
миру Онгарбаева Н.Х.

3.2. Рекомендовать Комитету экологического регулирования и
контроля:

- предусмотреть в перечне рейтинга Акимов индикатор за достижение
целевых показателей качества окружающей среды – срок апрель 2023 года;

- вопрос финансирования Министерством исследовательской работы
по проведению научно-исследовательской работы  определения
морфологического состава отходов в сельской местности;

- скорректировать Дорожные карты разработанные Министерством и
Жасыл Казахстан с учетом применяемых для реализации конкретных

3
технических мероприятий и сроков выполнения. Разместить на сайте
Министерства до 25 марта 2023 года;

- разместить информацию на официальном сайте Министерства по
всем заключенным Меморандумам с предприятиями и Дорожным картам –
до 10 марта 2023 г;

- предоставить членам Комиссии  перечень предприятий с которыми
Меморандумы не заключены до 10 марта 2023 г;

- предоставить информацию членам Комиссии по экологии о
реализуемых мероприятиях по снижению выбросов и сбросов загрязняющих
веществ от предприятий и технические решения, позволяющие ежегодное
процентное снижение лимитов по годам до 15 марта 2023 г;

3.3. Рекомендовать Департаменту климатической политики и
зеленых технологий

- для решения проблем связанных с канализационно-очистными
сооружениями, ускорить разработку горизонтального справочника НДТ по
очистке сточных вод;

-  в целях улучшения качества окружающей среды внести на
рассмотрение Общественного совета вопрос установления в
разрабатываемых  Справочниках по НДТ уровней эмиссий и
технологических нормативов. (II квартал)

3.4. Рекомендовать Департаменту климатической политики и
зеленых технологий для решения проблем связанных с канализационно-
очистными сооружениями, ускорить разработку горизонтального
справочника НДТ по очистке сточных вод;

3.5. Рекомендовать Комитету лесного хозяйства и животного мира
рассмотреть предложения члена Общественного совета Онгарбаева Н.Х.
(ОФ «Центр изучения и сохранения биоразнообразия») по следующим
вопросам, озвученным в ходе заседания:

- по рекомендациям проведения фото-видеофиксации крупных
соколов при ввозе, вывозе и выпуске в дикую природу;

- по проблемам незаконного вывоза среднеазиатских черепах,
включенных в Приложение II СИТЕС, из Казахстана в Россию;

- возобновить работу по Проекту БИОФИН совместно с исполнителем
проекта и Комитетом экологического регулирования и контроля;

-  начать пилотное использование БИОФИН при последующих
проектах, проходящих согласование в Министерстве, связанных с
возможным воздействием на биоразнообразие;

3.6. Комитету лесного хозяйства и животного мира предоставить
членам Общественного совета отчет о получении и расходовании денежных
средств, направленных на выращивание и/или сохранение сокола-
балобана, полученных государственными органами или
подведомственными им организациями Республики Казахстан от
иностранных организаций пользу РПГ «Охотзоопром» за 2001-2022 г.
(анонсированных в СМИ) или подтвердить отсутствие полученных на эти
цели средств за указанный период;

4. Разное.
(Асылбеков А.Д., Баймаганова А.К. Онгарбаев Н.Х., Джумалиев К.М.,

Могилюк С.В.)

4

4.1. Принять к сведению информацию членов Общественного Совета.
  4.2. Рекомендовать Секретариату Общественного совета:
- вынести на заседание Общественного совета обсуждение

предложений и замечаний членов ОС о внесении дополнений в  Положение
Общественного совета, связанных с участием внешних экспертов, запретом
на участие в заседаниях лиц, замещающих членов ОС, касательно обратной
связи с уполномоченным органом и доступа к материалам имеющим гриф
ДСП, сроках исполнения поручений Министра по запросам членов
Общественного совета и др;

- обеспечить предоставление материалов к заседаниям
Общественного совета в установленные сроки.

- отправить обращение членов Общественного совета в
Администрацию Президента РК и Аппарат Правительства РК касательно
несвойственных функций по контролю за соблюдением Закона РК «Об
ответственном обращений с животными» за Комитетом лесного хозяйства и
животного мира которые в условиях ограниченных трудовых ресурсов
приводит к невозможности полноценного выполнения Комитетом своих
прямых обязанностей по вопросам охраны, воспроизводства и
использования животного мира.

Председатель
Общественного совета          А. Асылбеков

Секретарь
Общественного совета         С. Булкебаева